VSQVE IN AEGYPTVM.) Hunc locum Iustinus in secundo illustrat. Primus, inquit, Scythis bellum indixit Vexoris rex Aegyptius, misis primo legatis, qui hostibus parendi legem dicerent. Sed Scythæ iam antè de aduentu regis à finitimis certiores facti, legatis respondent, tam opulenti populi ducem stolidè aduersus inopes occupasse bellum, quod magis domi fuerit illi timendum: quòd belli certamen anceps, præmia victoria nulla, damna manifesta sint. Igitur non expectaturos Scythas dum ad se veniatur, cum tanto sibi plura in hoste concupiscenda sint: vltroque prædæ ituros obuiam. Nec dicta res morata, quos cum tanta celeritate venire rex addidicisset, in fugam vertitur, exercituq; cum omni apparatu belli relicto, in regnum se recepit. Scythas ab Aegypto paludes prohibuere. Inde reuersi Asiam perdomitam, vectigalem fecere, modico tributo magis in titulum imperij, quam in victoria premium imposito. Quindecim annis pacanda Asia immorati, vxorum flagitatione reuocantur per legatos denunciantium, ni redeant, sobolem se ex finitimis questuras, nec passuras, vt in posteritatem Scytharum genus per fæminas intercidat. His igitur Asia per mille quingentos annos vectigalis fuit. Pendenti tributi Ninus Rex Assyriorum finem imposuit. Ex quo loco non mendosè colligas Syriae regem post Vexorim regem Aegypti subactum, posterosq; eius vsq; ad Ninum tributa dependisse Scythis.

Iustin. edit.
Paris. l. 2. p.
10. ante m.

AD LATRONES PERSEQVENDOS.) Bessum, Spitamensem, & alios, qui Darium vel occiderant, vel non prohibuerant, & Bello atheserant; quamuis Bessus iam captus esset.

OMNIVM GENTIVM LATROES.) παρρησιασικώτατον, hoc haud dubiè pupugit Alexandrum, vt iram altius conderet, & mox in exitium Scytharum promeret. Extat inter ac utè dicta Alexandri alterum & quadagesimum cuiusdam piratae ab ipso capti, responsum, de quo in proflusionibus.

Erasmus in
Apopth.
Alex.

LYDIAM COEPISTI.) Ex mille prouincijs ab Alexandro occupatis, quatuor aut quinque potiores enumerat hic legatus, Lydiam olim regnum Craeti: Syria multos id temporis habebat reges Tyrriorum, Sidoniorum, Palaestinoium, omnes tamen regi Persarum obnoxios.

* INDOS PETISTI.) An? *Indos petis.* Nondum adierat Indos, sed mox aditurus erat: Bactriani enim proximi Indis.

Pacuvius
Fortunam
instabilem
dixit.

* pag. 93.

INSTABILES MANVS.) Est, qui hic ἀνὴ τῷ instabiles, reponat *instabiles*, vel *incessabiles*, vel *inhabiles*, seu *vacuus*. Nihil horum placet, nec vnquam placiturum reor. Legerim ego *insatiabiles*, quia præcedit *auaras*, quo grauius est *insatiabiles*. Eandem lectionem ab * Acidalio laudatam postea cognoui. Seruari tamen eiusdem iudicio potest prima scriptura, quod *instabiles* vtrumque valeat. Videatur, inquit, fortasse corrigendum *auaras & insatiabiles manus*: nisi, quod certè puto, notare vtrumque voluerunt, & inexpectam, & vagam rapacitatem Alexandri, qui nullo sine contentus, nullo loco constans, ex alijs subinde alia inuadat. Atque huc respiciunt eorundem superiora illa: *Ab Europa petis Asiam, ex Asia transis in Europam.*

Sed vide Alexander, ne, dum aliena adfectas, amittas propria.

QVID TIBI DIMITTIS OPVS EST, QUAE TE ESVRIRE COGVNT?) Elegans hinc senarius:

Ditissimi qui sunt, sunt & pauperrimi.

Ad quem locum Gruterus ex Dione Brulæo orat. 25. Ἀλέξανδρον δὲ ὕστερον μετ' ἐκείνων εἰς τὴν Ἀσίαν ἐξαγαγὼν ἅμα μὲν πᾶσι τοῖς ἀπ' ἀντὶ τῶν ἀνθρώπων ἀπέδειξεν, ἅμα δὲ πενιχροτάτους καὶ ἅμα μὲν ἰσχυροὺς, ἅμα δὲ ἀδυνάτους, φρυγῶνας δὲ καὶ βασιλέας, τοὺς αὐτοὺς Αἰγυπτίους δὲ καὶ Βαβυλωνίους, καὶ Σῶσα, καὶ Ἐκβάτανά τε προδοεῖς, Αἰγῶνας δὲ καὶ Πέλλαν καὶ Δίον ἀφελόμενον. Alexander autem post illum, in Asiam ducens exercitum, ditissimos quoque omnium hominum eos effecit, simul & pauperrimos, & pariter fortes, & pariter infirmos, exulesque, & reges eosdem, Aegyptum & Babylonem, & Susa, & Ecbatana imperio addens, Aegæa verò, & Pellam, & Dion auferens. Hæc Dio. P. Syrus:

Is minimo eget mortalis, qui minimum cupit.

Et. *Quod vult habet, qui velle, quod satis est, potest.*

Verè Græcus:

πλεονεξία μέγιστον ἀνθρώποις χερόν.

Commendat & Acidalius vehementer, nec immeritò has Curtij sententias, *Egregius*, inquit, *locus, & egregia sapientia barbarorum*: hac multas philosophorum sententias, ille plurimorum voluminum *superans scripta*. Nec pluribus hic opus.

QUAE TE ESVRIRE COGVNT.) Tam enim auaro deest, quod habet, quam quo caret, aut Pub. Syrus.

In medio stultus flumine querit aquas.

PRIMVS OMNIVM SATIETATE PARASTI FAMEM.) Si primus omnium Alexander auarus fuit, Curtius verum narrat: Nam de auaro est senarius:

Famem nouam satias auaro sufficit,

Auarum irritat, non satiat pecunia.

Auaritia nec inopia sat, nec copia est.

* lib. 1.

* Iustinus primas Nino in cupiditate regnorum concedit.

QVO PLVRA HABERES, ACR. QNON HA. CVPERES.) Puto ex his Curtij verbis concinnatum à Comico versum, a ut certè Curtium è Comico mutuatum:

Quo plura habes, cupis acrius qua non habes.

Sed facilè est, sententias ex communibus locis confarcinare. verbum non amplius addo.

CIRCVM BACTRA.) Bactriani enim sa piuscum Sogdianis victi subactique, vt supra didicisti, iterum iterumque defecerunt.

BELLVM TIBI EX VICTORIA NÀSCITVR.)

Bellum inquieto nascitur è victoria.

ALIENIGENAM DOMINVM PATI NEMO VVLT.) Quia inter dominum & seruum (vt sequitur) nulla amicitia.

Tyrannus est, inuitis quisquis imperat.

Et:

Tyrannis omnis amicitia egentissima.

* pag. 93.

SCIES QVAM LATE PATEANT.) Hunc locum velut lacunosum expl. t * Acidalius: *Transi modò Tanaim: Scies quàm latè pateat fuga. Insequere, nunquam tamen consequeris Scythas.* Sed cum sententiæ ratio satis absque insertis verbis appareat, religio est, contra omnium codicum tam chirographorum, quàm editorum fidem ingerere aliena. Sententia Curtij est: *Transi modò Tanaim, facies quam latè pateant Scythæ, quam v. ita illorum regio sit.* Etiam si transieris Tanaim, nunquam tamen allequeris fugientes. quia paupertas nullis onusta Sarcinis, nullis impedimentis retardata, velocior erit, quàm tuus exercitus nationum spolijs onustus & impeditus. securi tumus ergo:

πέννητον ἀνδρὸς οὐδὲν ἀσφαλές ἐστιν.

Viro paupere nihil est securius.

SCYTHARVM SOLITVDINES GRAECIS ETIAM PROVERBIIS AVDIO ELVDI) Paucioria Græcorum de Scythica solitudine est, *Σκυθῶν ἐρημία, Scytharum solitudo, ἐρημία ἐρημίας* inquit

inquit *Scholiastes, ὑπὸ λυνῶν, & τὰ ἐρημότερα φασὶ τῆς Σκυθίας ἐρημίας εἶναι. De quibusdam desertis ab omnibus. Sic & dici solitum : Scythico deserto deserta magis. Aristophanes usurpauit pro desertifimo.

* Ad Aristophanē.

τῶ γὰρ εἰκὸς ἀνδρα κύβου, ἡλικὸν βαρυδύτην
ἐξολέσαι συμπλακέντα τῇ Σκυθῶν ἐρημίᾳ.
Igitur equum est, ut vir hic incitruus & coatanens
Intereat Thucydides, in Scythica solitudine.

Aristophanis Acharnenses. act. 2, Scena. 6.

Ad quos versus Græcus Scholiastes:

SCYTHARVM SOLITVDO.) Quia solitudines Scytharum feris infestæ sunt, pro exitio & malis implicito. Hoc autem dicit, Scythas absque late, & tecto, plostris vectos, errare in siluis, sibi quæ ipsi causam exitij existere. Caterum proverbium est, Scytharum solitudo, pro eo qui ab omnibus desertus est, & in summis calamitatibus versatur.

AT NOS DESERTA.) Arrianus apud Eustathium ad Periegetem, docet Scythas olim vrbes habitasse, domos incoluisse, terram arasse, vescique pane solitos, sed victos à Thracibus mores immutasse, omnibusque diris se deuouisse, ubi vel ædes exædificassent, vel aratro terram proscidissent, aut vrbes condidissent, aut opes aurumue possedissent. Plotra igitur sibi comparasse, ferinam in cibum adhibuisse, lac potasse: Iumentis duntaxat illis solis vfos quibus verherentur, & quæ terras terris commutantes frequerentur. Indeque dictos Nomadas, quasi tu diceres pascuales, seu paltiores. Quos optime depingit Medicorum numen Hippocrates. Verum solitudo quæ Scythica dicitur, in planicie sita est, pratis abundans, sublimis & mediocriter aquosa. Sunt enim fluuij in ea magni, in quos aqua ex campis per riuos deducitur. In hac itaque Scythia degunt, qui Nomades vocantur, propterea quod nullas habeant domus, sed in curribus habitant. Sunt autem currus ex quibus minimi quatuor rotis, reliqui sex circumaguntur: Sunt etiam luto obdurati, ac instar domorum fabricati, aliqui simplici, aliqui etiam triplici tabulato. Vnde robur illis inest aduersus omnes iniurias aquarum, niuis, ac ventorum propellendas. Trahunt currus aliquos quidem bouum iuga duo, aliquos tria, atque hi cornibus carent, cum præ frigore regionis eis cornua non enascantur. In his ita curribus mulieres degunt: Equus autem vehuntur viri: sequuntur illos oues, loues, & equi. Tam diu deinde in vno subsistunt loco, dum sufficit ipsis pecoribus pabulum, quo deficiente in aliam regionem commigrant. Vescuntur autem ipsi carnibus coctis, bibuntque lac equinum, comedunt etiam hippacem, hoc est, caseum equinum. Hæc Hippocrates, qui multa præterea de iisdem subiicit, formaque ait illos sibi similes, parum fœundos, regionem paruas feras gignere, neque numero, neque specie insignes, sub ipsis arctis, seu polis, & riphæis montibus sitos, & quæ ibidem sequuntur.